**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam
Consummatissimi, Consiliarii Electoralis & Professoris
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

Corvinus van Beldern, Arnold

Francofurti ad Moenum, 1708

VD18 10184902

De Sententia in caassis beneficialibus. Tit. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

*Coryinus
De Personis
et Beneficis Ecclesiasticis*

G IV.
32

544 ARNOLD. CORVIN. De Benefic. Ecclesiast.

tioni demandare non potuit. Ut dicit decissum in Senatu Parisenſi 11.
Aug. 1541. Perr. Gregor. d. loc. num. 28. in fin.

15 Subrogatus dicto utroque subrogationis genere succedit in omne
jus quod defunctus, vel is qui renuntiavit, habuit. Dariis d. loco & vñf.
circa fin.

TITULUS IV.

De Sententia in causis beneficialibus.

S U M M A R I A.

1. Continuatio.
2. Procedunt judices sum-
marie.
3. Sententia sua vel con-
servant possessionem ei
qui Recredentiam im-
petravit, vel adimunt.
4. Dat enim Recredentia
jus conditionale.
5. Pacificum posseſſorem
facit posſeſſio triennali
à Recredentia.
6. Quando sententia in
cauſa beneficiali trans-
eat in rem iudicatam.
7. Qualiter in ea iudex
ſententiam ferre de-
beat.

1 Xpeditis possessionis momentaneæ controversiſ, & rei-
nendæ vel recuperandæ posſeſſionis Interdictis, ad plenam
pervenitur Titulorum probationem; agiturque de illis que
vitiare poſſunt Titulum, & procedunt iudices ad deciden-
dum plenum posſeſſorium.

2 Observant, ut ſupra dictum, dilationes breviores, & quantum
patitur veritatis indagatio summarie, & de plano, ſine iudicii ſtrepim &
figura procedunt. juxta Clem. diſpendiosam. de iudic. Quam, ut &
diximus, explicat. Clem. ſepe. de verbor. ſignif.

3 Postea ſequitur ſententia: Per quam vel ei qui jam fiduciarium
obi-

obtinuit, seu qui habuit Recredentiam, conservatur possessio, adversario ad litis sumptus condemnato: vel ei, cui momentanea erat concessa, admittitur, cognitione postea exactiori sequuta de adversarii jure meliori. *Petr. Gregor. Inst. rei benefic. cap. 40. num. 29.*

Nec enim Recredentia dat jus plenum, sed conditionalem tantum possidendi caussam, puta si in sententiâ restitutionem faciendam fuerit dictum, *sicut*: neque idèo pacificum facit possessorem nec impedit peritorium. *Rebuff. tract. de pacific. possess. num. 166. fac. l. un. Cod. f. de moment. possess. fuerit appellat. Petr. Greg. d. loc.*

Pacificum possessorem, contra alios quam Collitigantes facit possessio triennalis à Recredentia. *arg. l. loci. §. pen. ff. si serv. vindic. fac. l. Fulcinius. §. sed illud. ff. ex quibus caus. in poss. eat. Rebuff. d. tract. num. 167. Petr. Gregor. d. loco num. 29.* Imò & contra Collitigantes; ut servat Praxis Gallica. *Rebuff. d. tract. & num. Petr. Gregor. d. loco. limo & postquam obtinuit super pleno possessorio.*

Sic enim & jure Canonico est receptum valere sententiam contra ius litigatoris latam, si intra tempus à jure definitum, non fuerit re-medio juris vel appellationis usus. *in c. cum inter vos. 13. in fin. de sent. & re judic.*

Et est iste casus, in quo propter regulam Cancellariæ de Triennali possessorio, quæ jus facit, Sententia in beneficii transit in rem judicatam.

Notabile, quod quidem sententia in causa beneficiali, respectu ejus, contra quem, et si in iustè fertur, faciat jus, & transit in rem judicatam; *d. c. inter vos. 13. si ab ea non appellatum. Gloss. in Clem. fin. ad verb. post quam. Ut lite pend. vel appellatum, sed appellatio deserta; Clem. sicut. & Clem. si appellationem de appellat. c. cum dilectus. 32. in fin. de elect. c. cum alim. 7. de dolo & contum. In foro pura contentioso; in quo tantum judicatur de manifestis, c. 1. Ut Eccles. benefic. sine diminut. confer & talia consentur, quæ judicata sunt per sententiam: c. fin. de cobab. Cleric. & mulier. c. vestra. 7. eod. In foro tamen conscientiæ, si is, pro quo sententia lata certò cognoscat sibi beneficium esse iustè adjudicatum, illud nullo tempore conscientiâ salvâ retinere potest: Cum beneficium obtineri non possit sine institutione canonica, c. 1. de reg. jur. in 6. &c.*

[Zzz]

senten-

sententia judicis non dederit illi jus, sed tantum declaraverit jus beneficii ad eum pertinere; c. forus, 10. de verb. signific. l. sicut. §. & si quidem. ff. si servit. vindic. & beneficii institutio non pertinent ad judicem de titulis cognoscentem, sed Episcopum conferentem. c. cum & planare. 3. de privileg. c. cum ex injuncto. 12. de heretic.

⁷ Ferre debet Judex sententiam in controversiis de beneficiis, se. Cosmam. Guincier. ad §. ordinarii. ad verb. inquirant. de pacific. possif. quem sequit. Petry. Gregor. d. loc. & num. 29. vers. docet Idem. possit not. per Dd. ad. c. mandatumae rescript. Sic: si fateatur Reus juris sui defectum, & sit in meris & puris defensionis terminis, nihilque prober de suo titulo Actor, à petitione tantum absolvet Reum: sec. reg. l. actor. 13. Cod. de probation. nihilque pronunciabit, contra Actorem: Ratio in Lut fundus. 18. ff. com. divid. l. fin. ff. de fideicom. libertat. c. licet. 31. de Simonia. Rota decif. 120. incip. Actore nihil probante. in Novis. Si Reus petierit pronuntiari secundum titulum suum; Actorque institutionem suam declarari canonican, & de utriusque nullitate constet judici, utraque pronuntiare debet invalidam, & utrumque excludero à beneficio: & sic intell. c. cum super. 4. de causa. possif. & propriet. Facta tamen in lite semiplena probatione per alterum ex litigantibus vel per utrumque, sufficit absolvere utrumque à petitione alterutrius; Cum uterque in illa mutua petitione confirmationis sui tituli sit Actor. c. ex literis. 3. c. licet causam. 9. de probation. expensarum utrinque factarum compensatione facta: Vel Reum ab Actoris instantia absolvet; si quidem unus sit Reus, alter Actor: Possessorem tamen, cum pro eo presumatur, non removebit. l. fin. Cod. de rei vindic. §. commodum. Inst. de Interdict. Rota decif. 15. incip. Si in causab. beneficiali in Novis.

Quod si neuter ex litigantibus possideat, & tamen sibi beneficium adjudicari perat, & uterque aut eorum alter, prober semiplene nihil probante altero, pro neutrō judicabit Judex, nec juramentum suppletoriū deferet: c. malieri: 34. c. fin. de jurejur. c. fin. de probation.

Est & Judicis, beneficium alicui ut debitum adjudicantis, possessorem ad restitutionem fructuum à tempore motæ litis perceptorum, licet in libello non sint petiti, condemnare; c. cum dilectus. 28. circa

Coryinus
De Personis
er Benefic. Ecclesiast.

G IV
32

circa fin. de jure patronat. c. cum caussa. 22. in fin. de off. Judic. deleg. si quidem censetur possessor bona fidei; si non, ad omnium. l. conque-rebatur. Cod. unde vi. l. certum. l. dominium. Cod. de rei vindic. l. sed si ante. ff. de petit. hered. Rota decis. 24. incip. Fuit dubitatum, utrum detentio. & decis. 25. incip. Ex quibus inferebatur. in Novis.

Condemnabit etiam vietum & Litigatorem temerarium in ex-pensas : c. ceterum. c. fin. de rescript. c. ex literis. de dolo & contum. l. eum quem temere. ff. de judic. l. properandum. §. fin. Cod. eod. utiles, & necessa-rias; Gloss. ad c. finem litibus. de dolo & contum. nisi justam litigandi ha-buerit caussam. ut l. qui solidum. 78. §. etiam. 2. ff. de legat. 2. c. 1. in fin. de elect. in 6. & ibi not.

TITULUS V.

De Iudice competente Litis Be-neficialis.

S U M M A R I A.

1. Competens Judex est tinus IX.
Ecclesiasticus. 4. Recte.
2. In Gallia Judex Regius; 5. Nisi agatur Interdicto
sed quando. adipiscenda possessionis;
3. Probavit Papa Mar- 6. Et in petitorio.

Itates de Beneficiis de jure communi agitari debent coram Ju-dice Ecclesiastico : c. 3. de foro compet. nullâ vel exiguae factâ distinctione, num de possessorio agatur, vel de petitorio : sive ratione personarum Ecclesiasticarum contendentium ; sive beneficiorum, quæ fori sunt Ecclesiastici. Nec enim Judges Laici se im-miscere debent de rebus Ecclesiis; c. 2. de judic. c. cum Laticis. de reb. Ec-cles. [Zzz] 2